
 

 

 

  
  

 

1 

 

11622/2024 ΦΕΚ 243/Β/16-1-2024 

 

www.docman.gr 

11622/2024 ΦΕΚ 243/Β/16-1-2024 

Καθορισμός προσόντων των διερευνητών αεροπορικών και σιδηροδρομικών 

ατυχημάτων του Εθνικού Οργανισμού Διερεύνησης Αεροπορικών και Σιδηροδρομικών 

Ατυχημάτων και Ασφάλειας Μεταφορών (Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ.). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 5014/2023 «Θεσμικό πλαίσιο για τη διερεύνηση αεροπορικών και σιδηροδρομικών 

ατυχημάτων για την ασφάλεια των μεταφορών και άλλες διατάξεις» (Α’ 14) και ιδίως των 

άρθρων 10 και 13 παρ. 5 αυτού, 

β) του π.δ. 59/2004 «Έγκριση του Κανονισμού εσωτερικής λειτουργίας της Επιτροπής 

Διερεύνησης Ατυχημάτων και Ασφάλειας Πτήσεων και Οργανισμός της Μονάδας Μελετών 

και Διερεύνησης Αεροπορικών Ατυχημάτων και Συμβάντων» (Α’ 50), το οποίο διατηρείται σε 

ισχύ, έως την έκδοση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης του 

Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ., οπότε τα καθήκοντα της διερεύνησης των σιδηροδρομικών ατυχημάτων 

και συμβάντων αναλαμβάνει ο Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 4 του 

άρθρου 50 του ν. 5014/2023, 

γ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

δ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131), 

ε) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151), 

στ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181), 

ζ) του π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161) 

και του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 180)», 

η) του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου 

(Προσοντολόγιο Κλαδολόγιο)» (Α’ 232), 

θ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο και διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4662/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

ι) τoυ ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 



 

 

 

  
  

 

2 

 

11622/2024 ΦΕΚ 243/Β/16-1-2024 

 

www.docman.gr 

κ) τoυ άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 

λοιπές διατάξεις» (Α’ 131), 

κα) των άρθρων 76-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 

Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ 2019/1024) 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 184). 

2. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β’ 4441). 

3. Την υπ’ αρ. 388975/20.12.2023 εισηγητική έκθεση δημοσιονομικών επιπτώσεων του 

Γενικού Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών. 

4. Την ανάγκη καθορισμού των προσόντων των διερευνητών αεροπορικών και 

σιδηροδρομικών ατυχημάτων του Εθνικού Οργανισμού Διερεύνησης Αεροπορικών και 

Σιδηροδρομικών Ατυχημάτων και Ασφάλειας Μεταφορών (Ε.Ο.Δ.Α.Σ.Α.Α.Μ.), 

5. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού και δεν επηρεάζεται το εκάστοτε ισχύον ΜΠΔΣ, αποφασίζουμε: 

Ορίζουμε τα προσόντα διορισμού των διερευνητών του άρθρου 10 παρ. 2 α) του ν. 5014/2023 

σωρευτικά, ως ακολούθως: 

A. Προσόντα διερευνητών επί αεροπορικών Ατυχημάτων 

α) Τα προσόντα των κατωτέρω κλάδων και ειδικοτήτων των κατηγοριών ΠΕ και ΤΕ, όπως 

αυτά περιγράφονται στο π.δ. 85/2022, όπως ισχύει: 

αα. Κατηγορία Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (ΠΕ): 

i) Κλάδος ΠΕ Μηχανικών, ειδικότητα ΠΕ Μηχανικών Αεροναυπηγών, 

ii) Κλάδος ΠΕ Μηχανικών, ειδικότητα ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, 

iii) Κλάδος ΠΕ Μηχανικών, ειδικότητα ΠΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, 

iv) Κλάδος ΠΕ Μηχανικών, ειδικότητα ΠΕ Μηχανολόγων και Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, 

v) Κλάδος ΠΕ Μηχανικών, ειδικότητα ΠΕ Ηλεκτρονικών Μηχανικών, 

vi) Κλάδος ΠΕ Μηχανικών, ειδικότητα ΠΕ Χημικών Μηχανικών, 

vii) Κλάδος ΠΕ Ελεγκτών Εναέριας Κυκλοφορίας, ειδικότητα ΠΕ Ελεγκτών Εναέριας 

Κυκλοφορίας, με προβλεπόμενα προσόντα όπως αυτά καθορίζονται στο π.δ. 85/2018 

«Οργανισμός της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας», όπως ισχύει, 

viii) Κλάδος ΠΕ Ιατρών, οποιασδήποτε ειδικότητας, 

ix) Κλάδος ΠΕ Μαθηματικών, ειδικότητα ΠΕ Μαθηματικών, 



 

 

 

  
  

 

3 

 

11622/2024 ΦΕΚ 243/Β/16-1-2024 

 

www.docman.gr 

x) Κλάδος ΠΕ Περιβάλλοντος, ειδικότητα ΠΕ Μετεωρολόγων, 

xi) Κλάδος ΠΕ Χημικών, ειδικότητα ΠΕ Χημικών, 

xii) Κλάδος ΠΕ Φυσικών, ειδικότητα ΠΕ Φυσικών. 

αβ. Κατηγορία Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (ΤΕ): 

i) Κλάδος ΤΕ Μηχανικών, ειδικότητα ΤΕ Μηχανικών Αεροσκαφών, 

ii) Κλάδος ΤΕ Μηχανικών, ειδικότητα ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, 

iii) Κλάδος ΤΕ Μηχανικών, ειδικότητα ΤΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, 

iv) Κλάδος ΤΕ Μηχανικών, ειδικότητα ΤΕ Ηλεκτρονικών Μηχανικών. 

β) Αποδεδειγμένη εμπειρία τουλάχιστον πέντε (5) ετών, όπως αυτή αποδεικνύεται σύμφωνα 

με τις διατάξεις του άρθρου 11 του π.δ. 85/2022, σε αεροπορικά θέματα όπως διακυβέρνηση 

αεροσκαφών, τεχνική υποστήριξη/συντήρηση αεροσκαφών, αεροναυπηγική, έλεγχος εναέριας 

κυκλοφορίας, ασφάλεια πτήσεων, διερεύνηση αεροπορικών ατυχημάτων και συμβάντων και 

γ) Καλή γνώση τουλάχιστον της αγγλικής γλώσσας, όπως αυτή αποδεικνύεται σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 10 του π.δ. 85/2022. 

Β. Προσόντα διερευνητών επί σιδηροδρομικών Ατυχημάτων 

α) Τα προσόντα των κατωτέρω κλάδων και ειδικοτήτων των κατηγοριών ΠΕ, ΤΕ και ΔΕ, όπως 

αυτά περιγράφονται στο π.δ. 85/2022, όπως ισχύει: 

αα. Κατηγορία Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (ΠΕ): 

i) Κλάδος ΠΕ Μηχανικών, ειδικότητα ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών, 

ii) Κλάδος ΠΕ Μηχανικών, ειδικότητα ΠΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, 

iii) Κλάδος ΠΕ Μηχανικών, ειδικότητα ΠΕ Ηλεκτρονικών Μηχανικών, 

iv) Κλαδος ΠΕ Μηχανικών, ειδικότητα ΠΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, 

v) Κλάδος ΠΕ Μηχανικών, ειδικότητα ΠΕ Χημικών Μηχανικών, 

vi) Κλάδος ΠΕ Μαθηματικών, ειδικότητα ΠΕ Μαθηματικών, 

vii) Κλάδος ΠΕ Περιβάλλοντος, ειδικότητα ΠΕ Μετεωρολόγων, 

viii) Κλάδος ΠΕ Χημικών, ειδικότητα ΠΕ Χημικών. 

αβ. Κατηγορία Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (ΤΕ): 

i) Κλάδος TΕ Μηχανικών, ειδικότητα TΕ Πολιτικών Μηχανικών 



 

 

 

  
  

 

4 

 

11622/2024 ΦΕΚ 243/Β/16-1-2024 

 

www.docman.gr 

ii) Κλάδος ΤΕ Μηχανικών, ειδικότητα ΤΕ Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, 

iii) Κλάδος ΤΕ Μηχανικών, ειδικότητα ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, 

iv) Κλάδος ΤΕ Μηχανικών, ειδικότητα ΤΕ Ηλεκτρονικών. 

αγ. Κατηγορία Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης (ΔΕ) i) Κλάδος ΔΕ Τεχνικού, ειδικότητα ΔΕ 

Ηλεκτρολόγων, ii) Κλάδος ΔΕ Τεχνικού, ειδικότητα ΔΕ Ηλεκτροτεχνιτών. 

β) Αποδεδειγμένη εμπειρία τουλάχιστον δύο (2) ετών, όπως αυτή αποδεικνύεται σύμφωνα με 

τις διατάξεις του άρθρου 11 του π.δ. 85/2022, σε σιδηροδρομικά θέματα όπως ασφάλεια 

σιδηροδρόμων, διερεύνηση σιδηροδρομικών συμβάντων, κατασκευή και συντήρηση 

σιδηροδρομικής γραμμής ή σιδηροδρομικών εγκαταστάσεων και οχημάτων. 

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης καταργείται κάθε προηγούμενη απόφαση 

κατά το μέρος που αντίκειται στις διατάξεις της παρούσας ή ρυθμίζει διαφορετικά τα θέματα 

αυτά. 

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 16 Ιανουαρίου 2024 

 


